
1757 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 14-1-2020                                                                                                                                                                                                                       

   
     

 

 

 
 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  28 novembre 2019, n. 2242 
Variazione al Bilancio di previsione 2019. Applicazione dell’avanzo di amministrazione derivante da 
accantonamento per la reiscrizione dei residui passivi perenti ai sensi all’art. 51, comma 2, lett. g) del 
D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. e iscrizione in termini di competenza e cassa sul Capitolo 512020 del bilancio 
di previsione 2019. 

L’Assessore ai Lavori Pubblici Dott. Giovanni GIANNINI, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Struttura 
Tecnica LL.PP. Provincia di Lecce e confermata dal Dirigente della Sezione Lavori Pubblici e dal Direttore del 
Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche e Paesaggio, riferisce quanto segue: 

VISTA la L.R. 28/2001 – art.95; 
VISTI: 
•	 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 

e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009; 

•	 l’art. 51, comma 2, lett. g) del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni 
di bilancio di previsione riguardanti l’utilizzo della quota accantonata del risultato i amministrazione 
riguardante i residui perenti; 

•	 l’art. 42, comma 8 del D.Lgs. n° 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n° 126/2014, relativo all’applicazione 
dell’avanzo di Amministrazione; 

•	 la legge regionale n° 68/2018 di approvazione del “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2019 e pluriennale 2019-2021”; 

•	 la D.G.R. n° 95/2019 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2019-2021; 

•	 la D.G.R. n° 770 del 24/04/2019 con cui la Giunta Regionale ha determinato il risultato di amministrazione 
presunto dell’esercizio finanziario 2018 sulla base dei dati contabili preconsuntivi; 

•	 la D.G.R. n° 161 del 30/01/2019 di autorizzazione degli spazi finanziari ai fini del pareggio di bilancio, di cui 
alla L. n° 145/2018, commi da 819 a 843. 

CONSIDERATO CHE: 

- con determinazione n. 529 del 26/10/2016 è stata approvata la contabilità finale ed il certificato di regolare 
esecuzione dei “Lavori per la messa in sicurezza dell’area portuale di Gallipoli – opere ed apparecchiature 
di videosorveglianza es. 2006” e che con la suddetta determinazione si è certificato il credito residuo di € 
1.682,50 a saldo dell’impresa Tommasi srl e il regolare svolgimento delle attività dei dipendenti, ai fini della 
liquidazione degli incentivi di cui all’art.92 del D.lgs. n. 163/06 pari a € 2.678,62; 

- è necessario procedere al pagamento della rata di saldo di € 1.682,50 in favore della ditta esecutrice dei 
lavori; 

- tale credito non è prescritto, non essendo trascorsi i termini dal suo accertamento; 
- il suddetto credito è stato reclamato dalla ditta con la fattura n. FATT 9_16 del 11-03-2016 registrata nel 

registro unico delle fatture col n. 2791 il 24/03/2016 n. progressivo 3043; 
- pertanto risulta necessario procedere al pagamento di € 1.682,50 alla ditta Tommasi srl per “Lavori di messa 

in sicurezza dell’area portuale di Gallipoli – opere ed apparecchiature di videosorveglianza es. 2006”; 
- occorre, inoltre, procedere alla liquidazione degli incentivi a favore dei dipendenti regionali che hanno 

partecipato ai suddetti lavori per un importo pari ad € 2.678,62, ai sensi dell’art. 2.2 del regolamento 
regionale n° 6 del 18/03/2005; 

https://all�art.92
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


1758 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 14-1-2020                                                 

 

 

       
 

      
 

                

 
 

 

            

   

                  

 

 

    
     

      

- è necessario, al fine di far fronte all’adempimento dell’obbligazione giuridica in argomento connessa ad 
impegno regolarmente assunto con atto n. 727 del 01/12/2006, per il quale è stata dichiarata la perenzione 
amministrativa nell’esercizio finanziario 2014, dotare l’originario capitolo di spesa della somma occorrente 
mediante prelievo dal Fondo dei residui passivi perenti. 

Si rende necessario: 

- applicare l’avanzo di amministrazione derivante da accantonamento per residui passivi perenti 
per un importo complessivo di € 4.361,12 (€ 1.682,50 per rata di saldo ed € 2.678,62 per incentivi), 
riveniente dal Cap. 512020 residui passivi propri anno 2006; 

- iscrivere in termini di competenza e cassa la somma di € 4.361,12, sul Capitolo 512020 “per lavori 
di messa in sicurezza dell’area portuale di Gallipoli – opere ed apparecchiature di videosorveglianza” 
del bilancio di previsione esercizio finanziario 2019; 

VISTI: 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009; 

- l’art. 51, comma 2, lett. g) del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con 
provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento 
e le variazioni del bilancio di previsione riguardanti l’utilizzo della quota accantonata del risultato di 
amministrazione riguardante i residui perenti; 

- l’art. 42, comma 8, del D. Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, relativo 
all’Applicazione dell’Avanzo di Amministrazione; 

- la legge regionale n. 68 del 28/12/2018 di approvazione del “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2019 e pluriennale 2019-2021”; 

- la D.G.R. n. 95 del 22/01/2019 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento 
e del Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021; 

- la DGR n.770 del 24/4/2019 con cui la Giunta Regionale ha determinato il risultato di amministrazione 
presunto dell’esercizio 2018 sulla base dei dati contabili preconsuntivi; 

- la D.G.R. n. 161 del 30/01/2019 di autorizzazione degli spazi finanziari ai fini del pareggio di bilancio 
di cui ai commi  da 819 a 843 dell’art.1 della Legge  n. 145/2018. 

RITENUTO necessario, al fine di far fronte all’adempimento dell’obbligazione giuridica in argomento 
connessa ad impegno regolarmente assunto con atto n. 727 dell’ 1/12/2006 per il quale è stata dichiarata 
la perenzione amministrativa nell’esercizio finanziario 2014, dotare l’originario capitolo di spesa della 
somma occorrente mediante l’applicazione avanzo di amministrazione derivante da accantonamento per 
residui passivi perenti. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II. 

Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’avanzo di amministrazione derivante 

https://SS.MM.II
https://ss.mm.ii


1759 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 14-1-2020                                                                                                                                                                                                                       

 
      

    

 

    

 

  

 

       
 

   
    

dall’accantonamento per la reiscrizione dei residui passivi perenti, con le relative variazioni al bilancio di 
previsione 2019-2021, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale approvato 
con D.G.R n. 95/2019 ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera g) del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.. 

VARIAZIONE DI BILANCIO 

CRA CAPITOLO 
Missione 

Programma 
Titolo 

P.D.C.F. 
VARIAZIONE 

E. F. 2019 
Competenza 

VARIAZIONE 
E.F. 2019 

Cassa 
APPLICAZIONE AVANZO DERIVANTE DA ACCANTONAMENTO

 PER RESIDUI PASSIVI PERENTI 
+ € 4.361,12 0,00 

66.03 1110020 

FONDO DI RISERVA PER 
SOPPERIRE A DEFICIENZE 
DI CASSA (ART.51, L.R. N. 

28/2001). 

20.1.1 1.10.01.01 0,00 - € 4.361,12 

61.05 512020 

lavori per la messa 
in sicurezza dell’area 
portuale di Gallipoli – 
opere ed apparecchiature 
di videosorveglianza 

10.3.2.2 2.02.01.09 + € 4.361,12 + € 4.361,12 

La spesa di cui al presente provvedimento pari a complessivi € 4.361,12 corrisponde ad OGV che sarà 
perfezionata nel 2019 mediante impegno da assumersi con successivo atto del Dirigente della Sezione. 

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanziari, 
di cui ai commi  da 819 a 843 dell’art.1  della Legge n. 145/2018, dalla  DGR n.161/2019. 

Il presente schema di provvedimento viene sottoposto all’esame della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4, 
comma 4, lett. k) della L.R. n.7/97. 

L’Assessore ai Lavori Pubblici, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
regionale l’adozione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA 

•	 Udita la relazione e la conseguente proposta  dell’Assessore ai Lavori Pubblici; 

•	 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento; 

•	 A voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

- di fare propria e approvare la relazione che precede; 

- di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2019 e pluriennale 
2019-2021, approvato con L.R. n. 68/2018, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
gestionale approvato con D.G.R. n. 95/2019 , ai sensi dell’art.51 comma 2 lettera g) del D. Lgs. n. 
118/2011 come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, così come indicata nella sezione “copertura 
finanziaria” del presente  atto; 

https://dell�art.51
https://ss.mm.ii


1760 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 14-1-2020                                                 

          
   

  

 
 

  

                 

  
  

- di prendere atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento in termini 
di spazi finanziari, di cui ai commi da 819 a 843 dell’art.1 della Legge n. 145/2018, è autorizzata dalla 
D.G.R. n. 161/2019. 

- di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al bilancio; 

- di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui 
all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n.118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione. 

- di dare mandato al Dirigente regionale della Sezione competente di provvedere all’adozione dei 
provvedimenti consequenziali.

        Il presente  provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R.P. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
SILVIA PIEMONTE  SALVATORE RUGGERI 



1761 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 14-1-2020                                                                                                                                                                                                                       

P
R

O
G

R
A

M
M

A
, T

IT
O

LO
 

D
is

av
an

zo
 d'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 

M
IS

SI
O

N
E

 
10

 

P
ro

)ll
'a

m
m

a 
3 

T
ito

lo
 

2 

i'T
ot

al
e 

P
ro

gr
am

m
a 

3 

~
O

T
A

LE
 M

LS
S

LO
N

E
 

10
 

M
IS

SI
O

N
E

 
20

 

Pr
oR

ra
m

m
a 

1 
T

ito
lo

 
1 

T
ot

al
e 

P
ro

gr
am

m
a 

1 

A
ll

eg
at

o 
E

/1
 

A
lle

ga
to

 d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zi

on
e 

de
l 

bi
la

nc
io

 r
ip

or
ta

nt
e 

i d
at

i 
d'

in
te

re
ss

e 
de

l 
T

es
or

ie
re

 
da

ta
: 

...
. / 

...
. ./

...
...

. 
n.

 p
ro

to
co

llo
 .

...
...

.. .
 

R
if

. d
el

ib
er

a 
de

l 
...

. o
rg

an
o 

...
. d

el
 ..

...
...

.. n
 ...

...
...

. .
 

S
P

E
S

E
 

P
R

E
V

IS
IO

N
I 

V
A

R
IA

Z
IO

N
I 

A
G

G
IO

R
N

A
T

E
 A
LI

A
 

O
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E
 

P
R

E
C

E
D

E
N

T
E

 
V

A
R

IA
Z

IO
N

E
 -D

E
LI

B
E

R
A

 
N

 ...
.. 

-
E

S
E

R
C

IZ
IO

 20
19

 
T

na
um

en
to

 
In

 d
im

ln
uz

io
tle

 

("
I 

o,
oo

 

T
ra

51
10

nl
 e 

di
rit

to
 

al
la

 m
ob

ili
tà

 

T
ra

sp
or

to
 pe

r v
ie

 d1
ac

qu
a 

Sp
es

e i
n 

co
nt

o 
ca

pt
ta

fe
 

re
si

du
i 

pr
es

un
ti 

0,
00

 
pr

ev
ls

lo
ne

 d
i 

co
m

pe
te

nz
a 

0,
00

 
4.

36
1,

12
 

pr
ev

is
io

ne
 d

i 
ca

ss
a 

0,
00

 
4.

36
1.

12
 

T
ra

sp
or

to
 

pe
r 

vi
e 

d'
ac

qu
a 

re
sT

du
l p

re
su

nt
i 

0,
00

 
pr

ev
ls

to
ne

 d
l c

om
pe

te
nz

a 
0,

00
 

4.
36

1.
12

 
pr

ev
ls

to
ne

 
di

 c
as

sa
 

0,
00

 
4.

36
1,

12
 

T
ra

sp
or

ti 
e 

dl
ri

tto
 ,

.il
i.a

 m
ob

ili
tà

 
re

si
du

i 
pr

es
un

tl 
0,

00
 

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
om

pe
te

nz
a 

0,
00

 
4.

36
1,

12
 

pr
ev

ls
lo

ne
 d

i c
as

sa
 

0,
00

 
4.

36
1,

12
 

F
on

di
: e

 a
cc

an
to

na
m

en
ti 

F
on

do
 di

 ri
se

rv
a 

S;
pe

se
 c

or
te

nt
l 

re
si

dl
li 

pr
es

un
ti 

0,
00

 
pr

ev
is

io
ne

 
di

 c
om

pe
te

nz
a 

0,
00

 
pr

ev
is

io
ne

 
di

 c
as

sa
 

0,
00

 
4.

36
1,

12
 

Fo
nd

o 
di

 r
is

er
va

 
re

si
du

i 
1>

1e
su

nt
l 

0,
00

 
pr

ev
is

io
ne

 
di

 c
om

pe
te

nz
a 

0,
00

 
pr

ev
ls

to
ne

 
di

 c
as

sa
 

0,
00

 
4.

36
1,

12
 

A
lle

ga
to

 n
. 

8/
1 

al
 D

.L
gs

 1
18

/2
0l

l 

P
R

E
V

IS
IO

N
I 

A
G

G
IO

R
N

A
T

E
 A

LL
A

 

D
E

Ll
8E

R
A

 IN
 O

G
G

m
o 

E
S

E
R

C
IZ

IO
 20

19
 

('I
 

0,
00

 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 

o,
oo

 
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 



1762 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 14-1-2020                                                 

E
/1

 

A
lle

ga
to

 d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zi

on
e 

de
l 

bi
la

nc
io

 r
ip

or
ta

nt
e 

i d
at

i 
d'

in
te

re
ss

e 
de

l T
es

or
ie

re
 

da
ta

: 
...

. / 
...

.•
 / .

...
 :..

 
n.

 p
ro

to
co

llo
 .

...
...

.. .
 

R
if

. d
el

ib
er

a 
de

l 
...

. o
rg

an
o 

...
• d

el
 ..

...
...

.. n
 ..

...
...

.. 
. 

T
O

T
A

L
E

 M
IS

S
IO

N
E

 
20

 
Fo

nd
i e

 a
cc

an
to

na
m

en
ti 

re
sk

lu
l p

re
su

nt
i 

0,
00

 
pr

ev
is

io
ne

 d
i 

co
m

pe
te

n:
r.

a 
0,

00
 

pr
ev

is
io

ne
 

di
 c

as
sa

 
0,

00
 

lro
rA

LE
 

V
A

R
1A

21
O

N
1 IN

 U
S

C
IT

A
 

re
st

du
l 

pr
es

un
tl 

0,
00

 
pr

ev
is

io
ne

 
di

 c
om

pe
te

nz
a 

0,
00

 
pr

ev
is

io
ne

 
di

 c
as

sa
 

0,
00

 

□
T
A
L
E
 G

E
N

E
R

A
LE

 D
E

LL
E

 U
S

C
IT

E
 

re
s[

du
l 

pr
es

un
ti 

0,
00

 
pr

ev
is

io
ne

 
di

 c
om

pe
te

nz
a 

0,
00

 
pr

ev
is

T
on

e d
i t

as
si

l 
0,

00
 

4.
36

1,
12

 

4.
36

1,
12

 
4.

36
1,

12
 

4.
36

1,
12

 

4.
36

1,
12

 
4.

36
1,

12
 

4.
36

1,
12

 

A
lle

ga
to

 n
, 

8/
1 

al
 D

.L
gs

 1
18

/2
01

1 

0,
00

 
o,

oo
 

0,
00

 

U
,0

0 
U

,0
0 

0,
00

 

0,
00

 
U

,0
0 

0,
00

 

(•
) 

L
a c

om
pl

ra
zl

on
e d

el
la

 c
ol

on
na

 p
uò

 e
-s

s-
er

e ri
nv

ia
ta

, d
op

o 
l'a

pp
ro

va
iio

ne
 de

lla
 d

el
ib

er
a 

di
 v

ar
ia

zi
on

e d
i b

lla
nd

o,
 a

 c
ur

a 
de

l r
es

po
ns

ab
ile

 fi
na

nz
ia

rl
o.

 

E
N

T
R

A
T

E
 

I 
I 

·-
~

· 
~
~
·
 

~
~

-,
., 

A
G

G
IO

R
N

A
T

I 
A

LL
A

 
A

G
G

IO
R

N
A

T
E

 A
L

L
A

 

m
,w

,,~
w

~ 
""

"'
~"

 
. 

,m
ro

,~
 

. 
d'

 
I 

I 
□ELIB

ERAIN
OGGET

TO 
V

A
R

IA
Z

IO
N

E
-D

E
L

IB
E

R
A

 
m

 a
um

en
to

 
fn

 
1m

 n
uz

 o
ne

 
E

SE
R

C
lil

O
 20

19
 

N
 ...

.. 
-

E
S~

~C
IZ

ID
 20

19
 

(')
 

F
o

n
d

o
 p

lu
rl

en
n

o
/e

 v
in

co
la

to
 p

er
 s

p
es

e c
o

rr
en

ti
 

o.
oo

 
o,

oo
 

F
o

n
d

o
 p

lu
ri

en
n

al
e 

vi
n

co
la

to
 p

er
 s

p
es

e i
n

 c
o

n
to

 c
ap

it
al

e 
o,

oo
 

o,
oo

 

U
til

iz
zo

 A
va

nz
o 

d'
am

m
in

is
tr

az
io

ne
 

o,
oo

 
4.

36
1,

12
 

o,
oo

 

T
IT

O
ID

 

T
ip

ol
og

la
 

re
si

d
u

i p
re

su
n

ti
 

0,
00

 
o,

oo
 

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
om

pe
te

n1
a 

0,
00

 
o,

oo
 

pr
ev

is
io

ne
 d

l c
as

sa
 

0,
00

 
0,

00
 

T
O

T
A

LE
 T

IT
O

LO
 

re
si

du
l 

pr
es

un
ti 

0,
00

 
0,

00
 

pr
ev

is
io

ne
 d

i 
co

m
pe

te
nz

a 
o,

oo
 

0,
00

 
pr

ev
is

io
ne

 d
i 

ca
ss

a 
o,

oo
 

0,
00

 

T
O

T
A

LE
 V

A
R

IA
Z

IO
N

I 
IN

 E
N

T
R

A
T

A
 

re
si

du
l 

pr
es

un
tl 

0,
00

 
0,

00
 

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
om

pe
te

nz
a 

o,
oo

 
4.

36
1,

12
 

0,
00

 



1763 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 14-1-2020                                                                                                                                                                                                                       

ll
eg

a
to

 E
l/

 

A
lle

ga
to

 
de

lib
er

a 
di

 v
ar

ia
zi

on
e 

de
l 

bi
la

nc
io

 
rip

or
ta

nt
e 

i d
at

i 
d'

in
te

re
ss

e 
de

l 
T

es
or

ie
re

 

da
ta

: 
...

 ./
 ..

.. 
./.

...
..

. 
n.

 p
ro

to
co

llo
 

...
...

...
 . 

R
if

. d
el

ib
er

a 
de

l 
...

. O
rg

an
o 

...
. d

el
 .

...
...

...
 n

 ..
...

...
.. 

. 

!T
O

T
A

LE
 G

E
N

E
R

A
LE

 D
E

LL
E

 E
N

T
R

A
T

E
 

pr
ev

is
io

ne
 

di
 c

as
sa

 

re
si

du
i 

pr
es

un
ti 

pr
e

v
is

io
n

e 
di

 c
o

m
p

et
en

za
 

(•
) 

La
 c

om
pi

la
zi

on
e 

de
lla

 c
o

lo
nn

a 
pu

ò 
es

se
re

 r
in

vi
at

a,
 d

op
o 

l'a
pp

ro
va

zi
on

e 
de

lla
 d

e
lib

er
a 

di
 v

ar
ia

zi
on

e 
di

 b
ila

nc
io

, 
a 

cu
ra

 d
el

 r
es

po
ns

ab
il

e 
fin

an
zi

ar
io

. 

T
IM

B
R

O
 E

 F
IR

M
A

 D
E

L
L

'E
N

T
E

 

R
es

po
ns

a
bi

le
 d

el
 S

er
vi

zi
o 

F
in

an
zi

ar
io

/ 
D

iri
ge

nt
e 

re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

la
 s

pe
sa

 

_;
 

;::
: 

-· -·
 .-

o.
oo

 

o.
oo

 
o.

oo
 

4.
36

1,
12

 

A
lle

ga
to

 
n.

 8
/1

 
al

 O
.L

gs
 1

18
/2

0
1

1 

0,
00

 

0,
00

 
0,

00
 




